Nella sua prefazione van Bynkershoek dichiarava di porsi al fianco di Wybo, da lui considerato '*amicus et popularis*' nella lotta contro gli eccessi in cui erano caduti Wissenbach e i suoi precursori. Nel rinviare agli esempi che avrebbe fornito negli ultimi due libri delle sue *Observationes juris Romani* (libri VII e VIII), affermava che lo scopo della sua indagine era quello di dimostrare che "ne decimam, forte nec vigesimam partem eorum, quae *emblemata* audiunt, pro emblematis vel interpolationibus esse habendam". Aggiunte e omissioni, difatti, non potevano farsi rientrare nel novero

110 Su Cornelis van Bynkershoek (1673-1743) e sulle sue opere v. Star Numan 1869; Wessels 1908: 332-341.

111 Al riguardo va letta con attenzione la prefazione *ad lectorem* posta in testa al volume degli altri *Observationum juris Romani libri quatuor* che, pubblicati in prima edizione a Leida nel 1733 (van Bynkershoek 1733; la seconda edizione è del 1752: van Bynkershoek 1752) si aggiungevano ai primi quattro pubblicati nel 1710. In tale prefazione, priva di paginazione, si precisa che "Si quid addere vel detraxit, omni culpa vacat, nisi culpa dicenda sit, custodire fines mandati, et Principis sui jussa capessere". In senso analogo v. Meister 1766: 184 (Cap. II, § IX), con la puntualizzazione che (Meister 1766: 185 [Cap. II, § X]) "Emblemata non TRIBONIANI sed IVSTINIANI vocanda esse". Sul punto v. anche Chiazzese 1931: 33.1.

112 Ciò può leggersi ancora una volta nella prefazione *ad lectorem* in van Bynkershoek 1733.

113 Prefazione *ad lectorem* in van Bynkershoek 1733: s.p.: "Qui praesidio literarum Tribonianum adoriuntur, ut adoriri solent, iisdem armis omnino debellandi sunt".

delle interpolazioni se non nei casi in cui avessero mutato lo stato del diritto. Fra le interpolazioni, in altri termini, andavano ricomprese solamente quelle in cui fosse possibile riconoscere un'innovazione giuridica o linguistica ("Omnis interpolatio censenda est ex jure vel sermone novo. Ut si jus novum, quo non obtinebat aetate ejus Jcti vel Principis, cujus nomen aliquod caput prae se fert, sub ejus tamen persona repraesentetur; vel si Latinitas, qua utitur Jctus vel Princeps, non ejus, sed posterioris sit aetatis"), salvo poi ammettere che l'argomento linguistico, in sé considerato, non poteva considerarsi sufficiente per ipotizzare necessariamente un intervento della mano di Triboniano sul testo, rappresentando una "ratio ... fragilis, et periculosa, et quae veritatem fallit".<sup>114</sup>